
 
 

Il Presidente 

 della Giunta Regionale 
 

Oggetto: L.R. n. 66/2012 e ss. mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, 

tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”. Costituzione delle Commissioni provinciali 

esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufi. 

 

VISTA la L.R. n. 66/2012 e ss. mm. e ii. recante “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, 

tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo” e in particolare il comma 4 dell’art. 22 che prevede la 

costituzione, con Decreto del Presidente della Giunta regionale, delle Commissioni Provinciali 

Esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufi, di durata massima di 5 anni e scadenza, comunque, 

alla fine della legislatura; 

CONSIDERATO che con la fine della Legislatura regionale 2019/2024 sono decadute le 

Commissioni provinciali esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufo costituite con il DPGR n. 

54/2019, rendendo necessario procedere alla costituzione delle nuove Commissioni; 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 22, ogni Commissione risulta composta 

da:  

- Il Comandante Provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale della provincia di 

riferimento (ex Corpo forestale dello Stato) con funzioni di Presidente o suo delegato;  

- Un segretario nominato dal Presidente della commissione; 

- Un rappresentante del Dipartimento Agricoltura designato dal Dirigente del Servizio competente; 

- Un esperto micologo proposto dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze 

della Vita e dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila; 

- Due rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute dalla Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che, con firma apposta in calce al presente decreto: 

- il Dirigente del “Servizio Foreste e Parchi” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica amministrativa nonché sulla legittimità del presente provvedimento;  

- la Direttrice del Dipartimento Agricoltura ha espresso parere favorevole in ordine alla coerenza 

del presente provvedimento con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo; 

DATO ATTO altresì che: 

- Il presente provvedimento non comporta oneri presenti o futuri a carico del bilancio regionale; 

- Il presente provvedimento non contiene dati non pubblicabili ai sensi della normativa vigente; 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

- di costituire, ai sensi del comma 4 dell’art. 22 della L.R. n. 66/2012 e ss. mm. e ii., le Commissioni 

provinciali esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufi come di seguito riportato: 



 

 Presidente: Comandante Provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale della provincia 

di riferimento;  

 Segretario: su nomina del Presidente; 

 Rappresentante del Dipartimento Agricoltura: designato dal Dirigente del Servizio competente; 

 Esperto micologo: proposto dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della 

Vita e dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila; 

 Due rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute dalla Regione Abruzzo; 

- di demandare, ai sensi del comma 5 dell’art. 22 della L.R. 66/2012, la definizione delle 

Commissioni esaminatrici provinciali degli aspiranti raccoglitori di tartufi a successiva 

Determinazione dirigenziale del Servizio Foreste e Parchi -  DPD021, competente in materia; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo.  

 

 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

Dott.ssa Elena SICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMPONENTE LA GIUNTA 

Assessore con delega all’Agricoltura 

Emanuele IMPRUDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Dott. Marco MARSILIO 

 

 

 


		2024-05-21T15:17:50+0200
	SABATINO BELMAGGIO


		2024-05-25T16:12:07+0200
	ELENA SICO


		2024-05-27T12:05:49+0000
	EMANUELE IMPRUDENTE


		2024-06-26T15:04:45+0200
	MARCO MARSILIO




